Об утверждении размера отчислений в централизованный бюджет

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

по дополнительным образовательным программам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.01.2025 размеры отчислений в централизованный бюджет

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» по

дополнительным образовательным программам (далее соответственно – НИУ ВШЭ,

ДОП): дополнительным профессиональным программам – программам повышения

квалификации, программам профессиональной переподготовки и дополнительным

общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам

для взрослых:

1.1. в размере 30 % по всем ДОП, если иное не указано в подпунктах 1.2 и 1.3

пункта 1 настоящего приказа;

1.2. в размере 25 %:

1.2.1. по корпоративным ДОП, разработанным НИУ ВШЭ для работников и

(или) групп работников по заказу юридического лица (группы компаний заказчика,

объединенных в одну холдинговую структуру) и учитывающим требования заказчика

к содержанию и условиям реализации ДОП, и утвержденным с 01.01.2025.

по ДОП, разработанным и (или) реализуемым НИУ ВШЭ по заказу федеральных

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, органов местного самоуправления (в том числе региональных

администраций) по договорам (соглашениям) о предоставлении денежных средств вне

рамок государственного задания; стоимость обучения по которым рассчитывается в

6.18-01/201224-21 20.12.2024

2

соответствии с утвержденными значениями и величиной составляющих базовых

нормативов затрат (далее – БНЗ) по государственным услугам по реализации

дополнительных профессиональных программ – программ повышения квалификации,

программ профессиональной переподготовки, отраслевыми корректирующими

коэффициентами, а также территориальными корректирующими коэффициентами к

БНЗ.

1.3. в размере 20 %:

1.3.1 по асинхронным онлайн ДОП (на первый год реализации), по которым

большая часть трудоемкости (80 % и более) отводится на самостоятельное изучение

обучающимися учебных материалов ДОП через образовательные платформы и (или)

аналоги, и по ДОП, по которым не требуется единовременное нахождение

обучающихся и педагогических работников в информационной сети. На последующие

годы реализации ДОП распространяется действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего

приказа.

2. Признать утратившим силу приказ от 23.12.2022 № 6.18.1-01/231222-9 «Об

утверждении размера отчислений в централизованный бюджет Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики» по дополнительным

образовательным программам».

Старший директор                                                                                               А.С. Лавров

tatyana.popova
Записка
Базовые нормативные затраты